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Kiadja: Arany János Közösségi Ház és 
Városi Könyvtár

Felelős kiadó: az Arany János Közösségi 
Ház és Városi Könyvtár igazgatója

Főszerkesztő: Veres Sándor
Szerkesztő: Abonyi Tünde

E-mail: szerkesztoseg@gyal.hu

Megjelenik havonta 8 500 példányban.

Terjesztés: Gyál Városfejlesztési 
és Városüzemeltetési Nonprofit Kft.

Gyál, Rákóczi Ferenc utca 44. 

Lapzárta: minden hónap 25. napja. 

KÖZÉRDEKŰ 2023

gyáli mi újság

Gyáli Polgármesteri Hivatal ügyfélfogadási rendje:
Gyál, Kőrösi út 112-114. 
Hétfő: 12:30 - 15:30  
Szerda: 12:30 - 17:45 
Csütörtök: 08:00 - 12:00 
Tel.: 06-29/540-930

Gyáli Járási Hivatal területén működő 
Kormányablakok ügyfélfogadási rendje: 

Gyál, Somogyi Béla utca 2.
Hétfő: 08:00 - 18:00
Kedd: 08:00 - 16:00
Szerda: 11:00 - 19:00
Csütörtök: 09:00 - 16:00
Péntek: 08:00 - 14:00
Tel.: 1818

Gyál közigazgatási területén jelentkező úthibák 
bejelentése: 

E-mail: info@varosuzemeltetes-gyal.hu

Gyepmester elérhetősége: Tel.: 06-70/334-6094
Hétfőtől – Péntekig 7:30 - 15:30

Gyáli Járási Hivatal Gyámügyi Osztály  
és Hatósági Osztály ügyfélfogadási rendje:

Gyál, Somogyi Béla utca 2. 
Hétfő: 12:30 - 15:30
Szerda: 10:30 - 15:30
Csütörtök: 08:00 - 12:00
Tel.: 06-29/544-100

KÖZÉRDEKŰ ELÉRHETŐSÉGEK
Városi Egészségügyi Központ

Gyál, József Attila utca 1.
Tel.: 06-29/540-880

24 órás Központi Orvosi Ügyelet
Tel.: 06-29/343-685

Védőnői Szolgálat
Gyál, Kőrösi út 136. Tel.: 06-29/344-099 

Aranyág Gyógyszertár
Gyál, Kőrösi út 38. Tel.: 06-29/540-830

Déryné non-stop Gyógyszertár 
0-24 órás nyitvatartás!
Gyál, Déryné udvar mellett Tel.: 06-29/740-389

Fagyöngy Gyógyszertár
Gyál, József Attila utca 2/a. Tel.: 06-29/341-598

Gyál-Liget Gyógyszertár
Gyál, Vecsési út 46. Tel.: 06-29/344-123

Gyáli Rendőrőrs
Cím: Gyál, Kisfaludy utca 1.
Tel.: 06-29/560-485

FEGY-Polgárőr és Tűzoltó Egyesület Gyál
Gyál, Rákóczi utca 44. Tel.: 06-29/340-333
 

Gyál közigazgatási területén jelentkező közvi-
lágítási hibák bejelentése: Tel.: 06-29/540-930

Gyáli Polgármesteri Hivatal Portaszolgálat  
E-mail: kozvilagitas@gyal.hu

DECEMBER KÖZÉLET

Téli igazgatási szünet a 
Gyáli Polgármesteri Hivatalban

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, hogy a Gyáli Polgármesteri Hivatalban a 
téli igazgatási szünet 2023. december 27–től 2023. december 29-ig 

(3 munkanap) tart.

Fenti időszak alatt a Gyáli Polgármesteri Hivatalban az ügyfélfogadás  
szünetel, első ügyfélfogadási nap: 2024. január 2.

Gyáli Polgármesteri Hivatal

Közeledik az év vége, és elérkezett a sokak által nagyon várt kará-
csonyi időszak. Az elmúlt évben sok mindent megéltünk, számtalan 
nehézséggel néztünk együtt szembe, közösen dolgoztunk családja-
inkért és a településért. Most itt az ideje, hogy néhány napra elmerül-
jünk a karácsony varázslatos hangulatában, és rokonainkkal, baráta-
inkkal tartalmas pillanatokat töltsünk együtt.

Ez az időszak évről évre arra emlékeztet bennünket, hogy az em-
beri kapcsolatok és az összetartozás mennyire fontosak az életünk-
ben. Úgy hiszem, Gyál ereje mindig is a közösségében rejlett, és ka-

rácsonykor különösen érezzük ennek a közösségnek a szelíd 
erejét.

Óriási öröm látni, hogy városunkban mennyien csatlakoztak 
idén is a városi adventi programokhoz, ahol volt idő kicsit 
megállni, sűrűn és ritkán látott ismerősökkel beszélget-
ni. Egészen a kicsiktől a szépkorú polgárainkig igyekez-
tünk emlékezetessé és meghitté tenni az adventi vára-
kozás időszakát. Remélem, hogy a nagy készülődésben 
sikerült mindenkinek kicsit töltekezni, elcsendesedni és 
meglátni az adventi időszak igazi jelentését, a türel-
metlenséget felcserélő várakozás fontosságát, a csa-
lád és barátok erejét.

Kívánom mindannyiuknak, hogy boldog, békés és 
meghitt időszakot töltsenek el szeretteik körében!

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog új évet 
kívánok minden gyálinak!

Pápai Mihály
polgármester

Kedves Gyáliak!
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2024. január 1-től érvényes
új ügyfélfogadási idő:
Hétfő: 8:00 - 12:00
Szerda: 12:30 - 17:45
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Advent első vasárnapján Lendvay-Kiss Anita önkor-
mányzati képviselő, az Oktatási és Kulturális Bizottság 
elnöke gyújtotta meg a hit gyertyáját a város adventi ko-
szorúján a Gyáli Református Templomban. 

A gyertyagyújtást követően Pechtol Csilla és Czövek István 
zenepedagógus házaspár, valamint Földiné Vincze Emese 
és Czövek Laura adventi műsorát hallgathattuk meg.

Az adventi koszorún a gyertyák meggyújtása a hagyo-
mányaink szerint a városi programsorozat legmeghit-
tebb mozzanatai. 

A második gyertya meggyújtására december 10-én ke-
rült sor a katolikus templomban, a harmadik gyertyát 
december 17-én gyújtják meg a közösségi házban, a Ko-
dály Zoltán zeneiskola adventi gálakoncertjén, a negye-
dik gyertya lángja pedig december 24-én lobban fel, 
amit a város online felületein láthatnak majd.

Megkezdődött az adventi
   időszak

November 22-én megnyílt és 
három napon át ingyenesen 
látogatható volt a „Hang-
szert a kézbe” országjá-
ró zenei játéktér és ismeret-
terjesztő kiállítás Gyálon, a 
közösségi házban. 

A programsorozat egy olyan ingye-
nes országjáró hangszerkiállítás, 
hangszersimogató és könnyűzenei, 
népzenei, klasszikus zenei oktatá-
si bemutató egyszerre, amely rend-
szeres időközönként más-más város-
ban irányítja rá a fiatal korosztályok 
figyelmét a zenélésre, a zenélés ta-
nulásának lehetőségeire.

A sorozat 2017 tavaszán indult és 74 
városban került megrendezésre az 
elmúlt hét évben, mely idő alatt ösz-
szesen 150.000 látogatója volt. 

Pápai Mihály polgármester a meg-
nyitón elmondta:

Úgy gondolom, aki valamilyen 
hangszeren tud játszani, az bol-
dog ember. A zene mindenki szá-
mára egy nyelv, amely semelyik 
másik nyelvhez nem hasonlítha-
tó, hiszen a világon mindenki érti. 
Fontosnak tartom, hogy a gyere-
kek ezt a nyelvet minél hamarabb 
megismerjék, mert ezáltal sokkal 
érdekesebb lesz számukra a világ 
és a lelkük is sokkal színesebb és 
kifejezőbb lesz.

A „Hangszert a kézbe” programso-
rozatot az NKA Hangfoglaló Prog-
ram támogatásával a Hangszeresek 
Országos Szövetsége valósítja meg, 
bevonva a legfontosabb szakmai 
szervezeteket, legismertebb zenei 
képzéssel foglalkozó helyeket, zene-
tanárokat és előadóművészeket.

Ismét Gyálon járt a  
„Hangszert a kézbe” kiállítás
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Ismét fényes díszeket helyeztek el a városközpontban, a polgármesteri hivatal előtt,   
Gyál-felsőn a kismozdonyon, valamint a Kőrösi út Gyál-ligeti részén, idén először teljes hosszúságában.
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mindannyiunkat arra, hogy az 
emberséges segítségnyújtás és 
támogatás mindennapi felada-
tunk legyen. Köszönöm, hogy a 
közösségünk szolgálatában áll-
nak, és továbbra is büszkék lehe-
tünk a szociális szektor színvona-
las és példaértékű munkájára.

Gyál Város Önkormányzata ajándék-
csomaggal, a „Kertváros” Önkor-
mányzati Társulás pénzjutalommal 
köszönte meg a Kertváros Szociális 
Központ dolgozóinak, azt az áldo-
zatos munkát, amit a város lakóiért  
nap mint nap tesznek.

Az eseményen részt vett Murinainé 
Murár Emília Ócsa alpolgármestere, 
valamint Nagy József Elek alpolgár-
mester is.

A Kertváros Szociális Központot a 
„Kertváros” Önkormányzati Társu-
lásban résztvevő önkormányzatok 
2008. január 1-jén közösen hozták 
létre azzal a céllal, hogy a gyer-
mekek védelméről és a gyámügyi 
igazgatásról szóló törvényben, va-
lamint a szociális igazgatásról és 
a szociális ellátásokról szóló tör-
vényben rögzített szociális ellátá-
si formákat biztosítsa. 

A Kertváros Szociális Központ fel-
adatai közé tartozik a házi segít-
ségnyújtás, jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtás, szociális étkezte-
tés, valamint a gyermekjóléti szol-
gáltatás ellátása.

Köszönet áldozatos munkájukért!

A szociális ágazat dolgozóit ünnepeltük
Gyál Város Önkormányzata nevé-
ben Pápai Mihály polgármester kö-
szöntötte november 8-án, szerdán a 
Gyáli Polgármesteri Hivatal tanács-
termében a szociális ágazatban dol-
gozókat, azokat a szakembereket, 
akik az év minden napján segítik, 
gondozzák a segítségre szorulókat. 

Az ő munkájuk elengedhetetlen ah-
hoz, hogy a társadalom befogadó, 
összetartó és a nehézségekkel küz-
dő emberekkel szolidáris közösség 
legyen. 

Pápai Mihály közösségi oldalán is ki-
fejezte köszönetét:

Kívánom, hogy a szociális mun-
ka napja ne csak egy nap legyen, 
hanem emlékeztessen minket 

Megrendezésre került a II. Civil 
egyeztető megbeszélés

Első alkalommal az idei év elején, 
2023. január 17. napján került meg-
rendezésre a civil szervezetek szá-
mára egyeztető megbeszélés. A 
megbeszélés célja akkor az volt, 
hogy az Arany János Közösségi Ház 
és Városi Könyvtár épületét és szol-
gáltatásait aktívan igénybe vevő-, és 
a város életében aktív szerepet ját-
szó civil-, és intézményi szereplők ki-

csit kívülről is rátekinthessenek az 
egyes civil szervezetek által alkotott 
gyáli civil közösség egészére, a Köz-
házra, és megtalálhassák a kapcsoló-
dási pontokat, illetve a kapcsolódási 
lehetőségeket.

Idén 2023. november 9. napján, im-
máron második alkalommal került 
megrendezésre a helyi civil szerve-
zetek és gyáli közintézmények ve-
zetői részvételével egyeztető meg-
beszélés, amelyet Nagy József Elek 
alpolgármester hívott össze. A Meg-
beszélés egyrészt edukációs célt 
szolgált, hiszen a Budapesti Civil Kö-
zösségi Szolgáltató Központ együtt-
működésében jogi és pénzügyi 
szaktanácsadók tartottak előadást 
a civil szervezetek pénzügyi-szám-
viteli környezetének, illetve jogi sza-
bályozásának témaköreiben.

2023. október 10. napján jelent meg 
a TOP_Plusz 3.1.3.-23. kódszámú 
„Helyi humán fejlesztések” című pá-
lyázat, amelyre vármegyei, illetve 
települési önkormányzat nyújthat 
be pályázati dokumentációt, 2023. 
november 17. és 2024. január 12. kö-
zötti időszakban. Gyál Város Önkor-
mányzatának Képviselő-testülete 
216/2023. (X.26.) számú határoza-
tával kiválasztotta a pályázati elő-
készítő tevékenység elvégzésére a 
TERRA STÚDIÓ Kft-t.

A pályázat megjelenése okán a meg-
beszélés másik fontos részét képez-
te a TOP_Plusz 3.1.3.-23. kódszá-
mú „Helyi humán fejlesztések” című 
pályázati konstrukció bemutatá-
sa. A képviselő-testület által pályá-
zati előkészítő tevékenység elvég-
zésére kiválasztott TERRA STÚDIÓ 
Kft. képviseletében Turcsány And-
rea szakértő tartott előadást, amely-
nek során közérthető formában 
prezentálta a projektben támogat-
ható tevékenységeket, és a pályázat 
célterületeit. 

A 2029. évig terjedő időszakra vonat-
kozóan kiemelkedő jelentősége van a 
helyi identitás erősítésének, kiemel-
ten az innovatív és térségi jelentőségű 
humán-, illetve kulturális szolgáltatá-
sok helyi identitást erősítő fejleszté-
sének, amely szempontból a Közház 
helyet biztosít a helyi identitást mélyí-
tő civil programoknak és önszervező-
dő kezdeményezéseknek. 

Támogatott projekt esetén lehető-
ség van bizonyos szolgáltatásokhoz 
való hozzáférés javítására, egészség-
fejlesztő és egészségügyi prevenciós 
programok szervezésére is.

A közel háromórás tanácskozáson 
43 fő vett részt, és a résztvevők elé-
gedetten távoztak a Gyáli Polgár-
mesteri Hivatal épületéből.

KÖZÉLETDECEMBERHIVATAL

„
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Több rendelet módosítását fogad-
ták el.

Az évközi változások átvezetésével 
módosult a 2023. évi költségvetés, 
módosították a városközpontban a 
közösségi ház, az MBH Bank gyáli fi-
ókja és a mögötte lévő három önkor-
mányzati telekre, valamint az FCC 
Magyarország Kft. gyáli telepére vo-
natkozó, illetve Némediszőlőnél a 
Fadepo Holcz Kft. kérésére a szabá-
lyozási előírásokat. Elfogadták, hogy 
munkaszüneti nap legyen a Gyáli 
Polgármesteri Hivatalban a Közszol-
gálati Tisztviselők Napja.

Január 1-vel módosul a Polgármes-
teri Hivatal ügyfélfogadási rendje az 
alábbiak szerint:
hétfő: 8.00-12.00
szerda: 12.30-17.45

Új rendeletet fogadtak el a közös-
ségi együttélés alapvető szabályai-
ról és ezek elmulasztásának jogkö-
vetkezményeiről. Cikk a 13. oldalon.

A szociális rendeletet 
módosították,
melynek értelmében 2024. janu-
ár 1-től 10 százalékkal emelkednek 
az étkeztetési térítési díjak. A kör-
nyező településekkel való össze-
hasonlítással elmondható, hogy a 
város díjai ennek ellenére is a leg-
alacsonyabbak lesznek, és az ön-
kormányzatnak még így is mint-
egy 30 millió Ft-ot kell hozzátennie 
az alapanyag költségekhez a jövő 
évben.

Módosításra került Gyál Vá-
ros víziközmű-rendszere gördü-
lő fejlesztési terve 2023-as évre 
vonatkozóan.
Gyál város 2023-2037. évi vízköz-
mű-rendszer gördülési fejleszté-
si terve magában foglalja a városi 
ívóvíz ellátási és szennyvíz-elveze-
tési rendszer korszerűsítését. A ja-
vaslat alapján a 2023-as évben 
megvalósult fejlesztések alapján a 
terv aktualizálására vonatkozóan 
született döntés.

Javasolják a „Gyál és Vecsés köz-
igazgatási határának térségében 
lévő Határ út és Wesselényi u. sza-
bályozási szélességének meghatá-
rozása és a Vecsés, Baross Gábor 
u. közterületi szabályozásának el-
lenőrzése” című tervdokumentá-
ció elkészítését.
Gyál Város közigazgatási határához 
kb. 200 m távolságra Vecsés terü-
letén több ipari nagyberuházás van 
folyamatban. A környező területen 
– kiemelten a Vecsés, Baross Gábor 
utcában – jelentős gépjármű forga-
lom növekedés várható, melynek 
környezeti zaj, por és rezgés okozta 
káros hatásai nagy mértékben ter-
helik Gyál Wesselényi utcai, Határ 
utcai és egyéb közeli lakóterületeit. 
A fenti hatások részbeni enyhítésé-
re tenne javaslatot a „Gyál és Vecsés 
közigazgatási határának térségében 
lévő Határ út és Wesselényi u. sza-
bályozási szélességének meghatáro-
zása, valamint Vecsés Baross Gábor 
u. közterületi szabályozásának ellen-
őrzése” tárgyú tervdokumentáció 

elkészítése, mely után a két város önkormányzata, va-
lamint a beruházásban szintén érdekelt Nemzeti Befek-
tetési Ügynökség közösen találhat megoldást a problé-
mák enyhítésére.

Várhatóan 2024. február 1. napjától városunkban 
is átveszi az orvosi ügyeleti ellátást az Országos 
Mentőszolgálat, 
azonban ezen időpontig a jelenlegi ügyeleti szolgáltató-
val meghosszabbították a szerződést, 15%-os díjemelés-
sel 2023. december 1-től.
 
Módosították mindhárom gyáli óvoda alapító 
okiratát.
Az intézkedést a pedagógusok új életpályájáról szóló 
törvény hatályba lépése tette szükségessé.

Számítástechnikai eszköz tartozékokat vásárol az ön-
kormányzat a gyáli általános iskolákba.
2023-ban a digitális oktatás előmozdítása érdekében 
146 darab tabletet ajándékozott az önkormányzat a gyá-
li általános iskolák Smart School tantermeibe. Ezeket az 
eszközöket védőtokkal szükséges ellátni, melyek össze-
ge összesen bruttó 622.050 Ft.

TOP-PLUSZ-3.1.3-23. „Helyi humán fejlesztések” című 
pályázat benyújtásáról döntöttek.
Az elnyerhető támogatás mértéke minimum 20 millió fo-
rint, maximuma pedig közel 3 milliárd forint. Az elnyer-
hető támogatás vissza nem térítendő támogatásnak mi-
nősül, és a támogatott projektek fizikai befejezésének 
véghatárideje 2029. június 30. napja. A pályázatban, il-
letve a projektben kiemelkedő jelentősége van a szem-
léletformálásnak, az olyan közösségi programok meg-
valósításának, amelyek erősítik a társadalmi befogadást 
és kohéziót, illetve mélyítik a helyi identitást. Támoga-
tott projekt esetén lehetőség van bizonyos szolgáltatá-
sokhoz való hozzáférés javítására, egészségfejlesztő és 
egészségügyi prevenciós programok szervezésére.

Jóváhagyták a jövő évi képviselő-testületi munkater-
vet, és a 2024. évi belső ellenőrzési tervet.
 
Év végi jutalmazásokról döntött a képviselő-testület.
 
Zárt ülésen született döntés a Közművelődési Díj díja-
zottjairól, illetve megállapították, hogy Fa Zsuzsanna 
képviselő asszony képviselői mandátuma 2023. nov-
ember 25-én megszűnt. 
A vonatkozó jogszabályok alapján a képviselői hely 
2024. szeptember 30-ig betöltetlen marad.
 
A képviselő-testületi ülésen született határozatok meg-
tekinthetők a www.gyal.hu oldalon.

Gyál Város Önkormányzat Képviselő-testületének mun-
karend szerinti soros ülését 2024. január 25-én tartja a 
Gyáli Polgármesteri Hivatal Tanácstermében.

Gyál Város Önkormányzatának Képviselő-testülete november 30-án tartotta 
meg az összesen harminc napirendi témával kapcsolatos ülését.  

Az ülés elején a testület elfogadta Pápai Mihály polgármester beszámolóját  
a legutóbbi rendes ülés óta történt fontosabb eseményekről,  

valamint a lejárt határidejű határozatok végrehajtásáról.

A városvezetők az alábbi fontosabb döntéseket hozták az ülésen:

Testületi döntések  
novemberben

A Bursa Hungarica Felsőoktatási Ösztöndíjpályázat 
2024. évi fordulójának önkormányzati eredményei:

Gyál Város Önkormányzata által 
• támogatott „A” típusú pályázatok száma:  34 db,
• támogatott „B” típusú pályázatok száma:  0 db,
• érvénytelen pályázatok száma:  3 db.

A pályázókat írásban értesítik!

Ismét kötelező a 
maszkviselés a Városi 

Egészségügyi Központban

Bursa Hungarica

A Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Köz-
pont tájékoztatása szerint  az influenzaszerű megbe-
tegedések és az akut légúti megbetegedések száma 
emelkedett, így a betegek és a dolgozók egészségé-
nek védelme érdekében a Városi Egészségügyi Köz-
pont területén a sebészi maszk viselését rendelte el 
dr. Szécsényi-Nagy Balázs, az intézmény vezetője 
2023. november 28-tól visszavonásig. 

Az esetlegesen maszk nélkül érkező betegek részére 
a Városi Egészségügyi Központ díjmentesen biztosít-
ja a sebészi maszkot.
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Gyál Város Önkormányzata minden 
életkorban segíti a gyáliak életét, ti-
zenegy éve pedig iskolabörzével 
támogatja azt is, hogy a tanulók és 
szüleik a lehető legkörültekintőb-
ben válasszanak iskolát. Így volt ez 
november 14-én is, amikor a Gyáli 
Sportcsarnok adott otthont a „Tét 
a Jövőm” pályaorientációs napnak. 
Az iskolabörze segítséget nyújt a 
diákoknak a pályaválasztási lehe-
tőségekben a középiskolák bemu-
tatkozásával, az előadások és a 
kiscsoportos foglalkozások pedig 
szintén az egyéni döntések meg-
hozatalát támogatják. A szervezők 
játékosan adnak támpontokat, tip-
peket, segítséget ehhez a komoly 
döntéshez.

Lendvay-Kiss Anita, az önkormány-
zat Oktatási és Kulturális bizottsá-
gának elnöke ezekkel a szavakkal 
nyitotta meg az eseményt:

Gyál Város Önkormányzata a 
születéstől a szépkorig a Gyá-
li Élet Program keretében se-
gíti a fontosabb állomáshoz 
érkezőket.

Így történt jelen esetben is, hi-
szen mérföldkőhöz érkeztek az 
általános iskolás nyolcadikos di-
ákok és szüleik. 

2012-ben került először sor a 
pályaorientációs nap megszer-
vezésére, amelynek az Arany 
János Közösségi Ház és Városi 
Könyvtár adott helyet.
Majd évről évre egyre több isko-
la fogadta el a meghívásunkat 
így a rendezvény kinőtte magát 
és átkerült ide a sportcsarnok 
területére, ahol kényelmesen, 
körültekintően tudják megis-
merni a bemutatkozó iskolákat a 
szülők és a gyerekek is. 

Kiemelkedő szempont az isko-
laválasztásnál, figyelembe kell 
venni a gyerekek egyéni kész-
ségeit, képességeit, kompe-
tenciáit, érdeklődési körét, hi-
szen az információgyűjtés, a 
megfelelő tájékozódás nagy 
segítséget jelent a jó döntés 
meghozatalában.

A mai napon minden lehetőség 
adott arra, hogy mindenki a te-
hetségének megfelelő iskolát 
válasszon. 25 iskola fogadta el a 
meghívást a rendezvényre, amit 
ezúton is hálásan köszönök.  
A gyáli iskolák tanárai, pedagó-
gusai elkísérték a gyerekeket, 
így több mint 300 érdeklődő di-
ákkal találkozhatunk. A peda-
gógusok folyamatos segítséget 

Rekord számú résztvevő
az idei iskolabörzén

nyújtanak a gyerekeknek a sike-
res felvételi előtt már felvételi 
előkészítőket tartanak, hogy mi-
nél eredményesebben tudjanak 
a diákok részt venni a felvételin.

Egy híres közmondással szeret-
ném zárni a gondolataimat: 
Aki keres, az talál. 
Bízom benne, hogy a mai 
nap után mindenkinek sike-
rül az egyéniségéhez legköze-
lebb álló iskolatípust megtalálni, 
kiválasztani.

Sok sikert kívánok a nyolcadikos 
diákoknak a pályaválasztáshoz!

A megnyitót követően az Érdi Szak-
képzési Centrum Eötvös József 
Technikum rendészeti bemutató-
ja következett. A középiskolai stan-
dok felkeresésével párhuzamosan 
dr. Dúró Zsuzsanna pszichológus és 
dr. Czékmán Balázs kommunikáci-
ós szakember előadására került sor, 
valamint a hetedik osztályosoknak 
interaktív előadást tartott a Daba-
si Rendőrkapitányság. A rendezvé-
nyen a középiskolák standja mellett 
képviseltette magát a Gyáli Ipartes-
tület is. A diákok a rendezvény ele-
jén egy „útlevelet” kaptak, amelyre 
a standok felkeresésével pecsétel-
hettek. A lepecsételt lapok sorsolá-
son vettek részt és az érdeklődő és 
szerencsés diákok ajándékcsoma-
got nyertek.

10 gyáli mi újság www.gyal.hu 11
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A helyi önkormányzatokról szóló tör-
vény lehetőséget ad a településeknek 
arra, hogy maguk szabályozzák a kö-
zösségi együttélés alapvető helyi sza-
bályait. A 2013-ban elfogadott helyi 
rendelet megalkotása óta bekövetke-
zett változások és jogszabályi környe-
zet, valamint a kertvárosi együttélés 
során felmerült igények okán új ren-
delet megalkotása vált időszerűvé. 

A szabályozás alapvető célja, hogy 
a rendeleten keresztül az állampol-
gárok nyugalma, a lakosság által 
elvárt, a kollektív együttélés sza-
bályainak elősegítése, a közterület 
rendje, rendeltetésszerű használa-
ta biztosítottá váljon.
A 2024. január 1-től hatályba lépő 
új rendelet célja az állampolgárok 
jögkövető magatartásának elérése, 
melyben az együttműködés a meg-
győzés, az egymás iránti figyelem az 
elsődleges.

Az új rendeletben szabályozzák:
• a települési jelképek használatára, 
• utca és házszámtábla 

elhelyezésére,
• állattartásra,
• helyi hirdetményekre,
• helyi környezet védelmére,
• játszóterek, parkok, sportterek 

használatára,
• közterület használatára,
• zaj és rezgésvédelemre,
• temető használatára vonatkozó 

közösségi együttélés alapvető 
szabályait sértő magatartásokat.

A most elfogadott rendeletben két új 
témakör jelent meg, amelyek eddig 
nem voltak helyi szinten szabályozva:

Kerti munkák
A közösségi együttélés alapvető 
szabályait sértő magatartást való-
sít meg, aki lakóövezetben munka-
napokon és szombaton 20.00 óra és 
08.00 óra között, vasárnap és mun-
kaszüneti napokon
• zajjal járó építési, bontási te-

vékenységet végez, kivéve az 
élet- és balesetveszély, sür-
gős kárelhárítás miatti azonnali 
intézkedéseket,

• zajjal járó zöldfelület-fenntar-
tással, kert építésével, fenntar-
tásával, karbantartásával kap-
csolatos tevékenységet (pl. 
motoros fűnyírás, motoros faki-
vágás, kerti traktor működteté-
se) végez,

• ipari -, vagy barkácsgépet 
működtet.

Tehát a fenti tevékenységek ki-
zárólag hétköznapokon és szom-
baton 8:00 és 20:00 óra között 
végezhetőek.

Játszóterek, parkok, 
sportterek

Ez év során két nagyértékű új park 
került átadásra, amelyek állapotá-
nak megóvása érdekében is születtek 
szabályok. A közterületi játszóterek-
re, parkokra, sportterekre vonatkozó 
egyéb szabályokat a közterületi ját-
szóterek, parkok, sportterek bejáratá-
nál elhelyezett, használatuknak rend-
jét szabályozó táblák tartalmazzák.

Fontos szabály, hogy a Bartók- illetve 
a Víztorony parkba kutya még pórá-
zon sem vihető be, a futókörökön ke-
rékpározni, rollerezni, gördeszkázni 
szigorúan tilos! A szabályok megsér-
tőivel szemben a közterület-felügye-
lő helyszíni bírságot szabhat ki. 

A rendelet teljes szövege a Nemzeti 
Jogszabály Tárban megtalálható.

Az új rendeletben foglaltakon túl to-
vábbra se feledkezzünk meg néhány 
fontos szabályról!

Szabálysértésnek minősül a 
• garázdaság,
• károkozás, rongálás,
• koldulás, életvitelszerű közterü-

leti tartózkodás,
• engedély nélküli árusítás,
• csendháborítás,
• közterület, középület, közleke-

dési eszköz beszennyezése (ku-
tyaürülék össze nem szedése, 
szemetelés)

• szeszesital közterületen történő 
fogyasztása,

• állattartással kapcsolatos egyes 
magatartások (eb kiszökése, 
közterületen póráz nélkül sétál-
tatása, kóborolni hagyása),

• KRESZ rendelkezésének meg-
sértése (zöldterületen történő 
parkolás, behajtási korlátozások 
megszegése).

Egyéb hatósági eljárás alá tartozó 
cselekmények:
• ingatlanok gyommentesítése, 

gazmetesítése, 
• kártevők elleni védekezés,
• közterületi hulladék elhelyezés,
• légszennyezés (füstölés),
• tarló vagy lábon álló növényzet 

égetése,
• szikkasztóárkok betemetése,
• engedély nélküli fakivágás,
• engedély nélküli kapubehajtó 

létesítés, átépítés.

A téli időszakban különösen fon-
tos kötelezettségünk az ingat-
lanok előtti járdaszakasz hó- és 
síkosságmentesítése. 

Ügyeljünk a közösségi együttélés 
szabályainak betartására és a békés, 
jószomszédi viszony kialakítására!

Új rendelet a közösségi együttélés szabályairól

A délpesti régió teljes traumatológiai ellátása a Semmelweis 
Egyetemhez került, miután november 1-jével lezárult a Dél-pes-
ti Centrumkórház – Országos Hematológiai és Infektológiai In-
tézet Merényi Gusztáv telephelyének a Semmelweis Egyetem-
be integrálása. A Traumatológiai Klinika – amely a Külső Klinikai 
Tömbben, a Korányi Központi Betegellátó Épületben kapott he-
lyet és heti hét nap 0-24 órában biztosít ellátást – egy nemzet-
közi színvonalú, betegellátó és oktatási feladatait egységesen 
és hatékonyan biztosító, új szervezeti egységként jött létre.

„A Semmelweis Egyetem fejlődése 
szempontjából történelmi pillanat, 
fontos mérföldkő a traumatológiai 
profil megjelenése” – hangsúlyozta 
dr. Merkely Béla rektor. Hozzátette: 
az egyetem orvostudományi portfó-
liójának teljessé tételéhez az egyik 
legfontosabb hiányzó diszciplína a 
traumatológia volt.

A Semmelweis Egyetem, az Orszá-
gos Kórházi Főigazgatóság és a Dél-
pesti Centrumkórház júniusban ál-
lapodott meg arról, hogy 2023. 
november 1-jétől a Dél-pesti Cent-
rumkórház Országos Hematológi-
ai és Infektológiai Intézet Merényi 
Gusztáv Kórház Telephelye a Sem-
melweis Egyetem tulajdonába ke-
rül, az érintett területi ellátási köte-
lezettséggel együtt.

November 1-jétől a Gyáli út 17-19. 
szám alatti címről a dél-pesti régi-
ót érintő teljes körű, a legmagasabb 
progresszivitási szintet magába fog-
laló traumatológiai ellátás átköltözött 
a Semmelweis Egyetem Közpon-

ti Betegellátó Épületébe (KBE, 1083 
Budapest Korányi Sándor utca 2.).  

A rektor kiemelte annak a jelentősé-
gét, hogy ezzel a traumatológiai el-
látás komprehenzív környezetbe ér-
kezett, hiszen a KBE-ben térben is 
közel került azokhoz a társszakmák-
hoz, amelyekkel szoros együttműkö-
désre lehet szükség egy politraumás 
beteg ellátása során (pl. sürgősségi 
és intenzív ellátás, sebészet, belgyó-
gyászat, nőgyógyászat, ideggyógy-
ászat, ortopédia, orvosi képalko-
tás és intervencionális radiológia).  
A traumatológia létrejötte ezen kívül 
a graduális és posztgraduális okta-
tás, valamint a kutatás szempontjá-
ból is jelentős lépés.

„Az integrációval a Merényi telep-
hely 564 ezer fős dél-pesti és dél-
kelet-pesti ellátási területe is az 
egyetemhez került. Országos szin-
ten ezzel a Semmelweis Egyetem 
a legnagyobb traumatológiai ellá-
tók közé került” – emelte ki dr. Sza-
bó Attila rektorhelyettes, a Klini-
kai Központ elnöke. A Merényiben 
107 traumatológiai és 8 intenzív 
ágy működött, ez a struktúra is át-
került az egyetemre, a traumatoló-
giai ágyakon belül növelve a súlyo-
sabb betegek ellátására alkalmas 
kapacitást. A Merényi traumatoló-
gia orvosi és szakdolgozói humán-
erőforrását is teljes körűen átvet-
te a Semmelweis Klinikai Központja.  
A klinika heti hét nap 0-24 órában biz-
tosítja az ellátást, a KBE tetején lévő 
helikopterleszálló igénybevételével.  
A folyamatos traumatológiai ellátás 
biztosításához az egyetem társklini-
kái is hozzájárulnak készenléti ügye-
lettel vagy rendelkezésre állással.

„November 1-jétől az Országos Men-
tőszolgálattal (OMSZ) egyeztetve 
a mentő ide szállítja a betegeket, a 
járóbetegellátást igénybe vevők is 
ide érkezzenek” – hívta fel a figyel-
met dr. Szabó Attila. Számukra egy 
traumatológiai fogadóközpontot 
alakítottak ki, amely a Külső Klini-
kai Tömb belső udvaráról nyílik (az 
eligazodást táblák segítik a helyszí-
nen). Az ellátást követően hazaen-
gedett betegek kontrollvizsgálata 
ugyanakkor továbbra is a Merényi-
ben történik.

Forrás: www.semmelweis.hu
Fotók: www.semmelweis.hu

Novembertől nem a Merényibe kell 
menni baleseti ellátásra

gyáli mi újság
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A karácsony története

Karácsony a kereszténység jelentős ünnepe, Jézus születés-
napja. Napjainkra családi vonatkozása felerősödött, a szere-
tet, az összetartozás, az ajándékozás ünnepe lett.

Karácsony előzménye

Amióta az emberiség földműveléssel, 
állattartással foglalkozik a napfény-
nek, a meleg tavaszi és nyári hóna-
poknak óriási szerepük van az embe-
ri társadalmak életében. Az emberek 
táplálékukat a meleg időszakokban 
tudták megtermelni, ilyenkor bőség 
és jólét jellemezte a közösség életét, 
szemben a hideg téli napokkal, ami-
kor az éhezés, a hideg és a sötét kerí-
tette hatalmába az embereket.

Érthető tehát, ha az ókori népek há-
laadó, köszöntő rítusokkal ünnepelték 
a téli napfordulót, amely időponttól 
kezdve a nappalok egyre hosszab-
bodnak, átvitt értelemben a fény győ-
zedelmeskedik a sötét éjszaka felett. 
Ezeknek a rítusoknak az is a szerepük 
volt, hogy az elcsigázott emberekbe 
reménységet, hitet öntsenek, hogy 
könnyebben viseljék azt az időt, ami a 
tavasz beköszöntéig hátravan.

Az ókori Rómában a december 17 - 
24. közötti időszakban tartották a 
Szaturnália ünepeket. Szaturnusz a 
földművelés, a paraszti munkák iste-
ne a római hitvilágban. Az emberek 
nagy lakomákkal, ivászatokkal, tánc-
cal, zenével ünnepelték Szaturnuszt, 

szokásban volt a szolgák megaján-
dékozása, és bizonyos munkák tiltva 
voltak. A házaikat örökzöld boros-
tyánágakkal díszítették. A naptárre-
formig a Római Birodalomban az új 
év kezdete is ekkorra esett.

A mai értelemben vett, keresztény 
karácsonyról a IV. század óta emlé-
kezünk meg, eredetileg december 
25-e Jézus születésnapja, az elő-
ző este karácsony vigíliája, más szó-
val karácsony böjtje vagy Szenteste, 
26-a pedig az ünnep második napja.

December 24.   
Karácsony vigíliája

 Hagyományosan ezen a napon ál-
lítjuk fel a karácsonyfát és ezen az 
estén ajándékozzák meg egymást 
a családtagok Magyarországon.  
Az ajándékozás szokásának erede-
te bizonyos elméletek szerint a Nap-
keleti Bölcsek történetére vezethe-
tő vissza, akik a csecsemő Jézusnak 
ajándékokkal hódoltak Betlehem-
ben. Karácsony megünneplése a ke-
reszténység terjedésével az egész 
világon elterjedt, bár vannak termé-
szetesen különbségek az egyes or-
szágok szokásai között.

Karácsony csodája
A karácsony éj varázslatát való-
színűleg mindnyájan ismerjük. Bár 
napjainkra az ajándékozás rendkí-
vül fontos momentuma lett az ün-
nepnek, mégis a karácsony éj misz-
tikuma, csodája nem múlt el. Ez az 
ünnep, melynek valódi tartalma a 
legelevenebben él ma is. Karácsony 
este minden elcsendesedik, a közle-
kedés leáll, és ha olyan szerencsénk 
van, hogy hó is esett, a csend még 
teljesebb. Míg advent a reményte-
li várakozás ideje, a Szenteste maga 
a megvalósult és beteljesedett cso-
da, a Megváltó születésének napja. 
A képzőművészetben, a zenében ta-
lán a legtöbbször feldolgozott téma. 

Jézus születésének története

Anyja, Mária, Józsefnek a názáre-
ti ácsnak a jegyese volt, de még mi-
előtt egybekeltek volna, Mária gyer-
meket fogant a Szentlélek erejéből. 
József a judeai Betlehembe ment 
Máriával, mert Augusztusz csá-
szár rendelete szerint összeírás volt.  
Ott tartózkodásuk alatt jött el a szü-
lés ideje, de mivel szállást nem kap-
tak, Mária egy jászolban hozta világ-
ra gyermekét. A pásztoroknak , akik a 
pusztán legeltették a nyájat, megjelent 
az Úr angyala, és tudatta velük, hogy 
megszületett a Megváltó. A pásztorok 
meg is találták Betlehemben Máriát és 
a Kisdedet, hódolatukat fejezték ki az 
Isten fiának. (Más változatban a Nap-
keleti bölcsek kaptak jelet Jézus szü-
letéséről, ők keresték fel a kisdedet, és 
ajándékokat vittek neki.)

Karácsonyfa állítás

A karácsonyfa előzménye a pogány 
hagyományokban a termőág, zöld-
ág házba vitele, illetve a ház és a ház 
környékének örökzöld ágakkal dí-
szítése. A szokást ismerték a kel-
ták, náluk a fagyöngy, a magyal és 
egyéb örökzöldek játszották a fősze-
repet. Magyarországon a zöldág ál-
talában rozmaring ágacska, nyárfa 
vagy kökénybokor ága. A gerendára 

függesztették fel, aranyozott dióval, 
piros almával, mézesbábbal, szalmafi-
gurákkal díszítették. A diónak rontást 
űző erőt tulajdonítottak, a gyümölcs a 
bőség, egészség jelképe, a szalma pe-
dig a betlehemi jászolra emlékeztet.

A karácsonyi ág később fejlődött kis 
fácskává, amit szintén a házba vit-
tek, és különféle módon díszítettek. 
Feljegyzések szerint az első hagyo-
mányosnak mondható karácsonyfát 
freiburgi pékinasok állították a város 
kórházában a XV. században. Átvitt 
jelentése a hagyományosan pirossal 
ékesített fenyőnek az életfa, a ter-
mészet évről-évre megújulása, kör-
forgása. A fán látható girland (vagy 
boa!) a paradicsomi rosszra csábí-
tó kígyót jelképezi, az alma a tudás 
fájáról szakasztott gyümölcsre em-
lékeztet (ennek mintájára alakultak 
ki később a piros, arannyal díszített 
üveggömbök), a gyertyák pedig a 
fény, a nap, keresztény felfogás sze-
rint Jézus szimbólumai.

A manapság megszokott díszes, 
üveggömbökkel, szaloncukorral felál-
lított fa német protestáns hatásra ter-
jedt el bécsi közvetítéssel, kezdetben 
az arisztokrácia és a városi polgárság 
körében. A feljegyzések szerint elő-
ször Brunswick Teréz martonvásári 
grófnő állított karácsonyfát. magyar 
paraszti életben a mai értelemben 
vett karácsonyfa állítás szokása, házi-
lag főzött szaloncukorral, a fa alá he-
lyezett betlehemmel csak a XX. szá-
zadban terjedt el. A szegény paraszti 
családokban a II. világháború végé-
ig megmaradt a zöldág állítás szoká-
sa, sőt volt ahol a jó szaporulat remé-
nyében az istállóba is vittek belőle. A 
karácsonyfát hagyományosan Vízke-
resztkor (január 6.) bontják le.

Karácsonyi ünnepi vacsora

A karácsonyi asztal a néphagyo-
mányban fontos szerepet játszott az 
ünnepkor. Mind az asztal díszítésének, 
mind az étkezésnek szigorú rendje 
volt. A feltálalt fogásoknak mágikus 
erőt tulajdonítottak. A karácsonyi ab-
roszt az év során még általában ve-
tőabrosznak használták (ebből ve-
tették az első gabonamagvakat, 
hogy bő termés legyen.) Az asztal-

ra gabonamagvakat helyeztek, ebből 
adtak a baromfiaknak, hogy jól tojja-
nak, az asztal alá pedig szalmát tettek, 
annak emlékére, hogy Jézus jászol-
ban született. Később ezt a szalmát a 
jószág alá tették, hogy egészséges le-
gyen, de volt ahol a gyümölcsfákra is 
kötöztek belőle, jó termést remélve.

A szigorú rituálékhoz tartozott, hogy 
a gazdaasszony nem állhatott fel va-
csora közben az asztaltól, hogy jól 
tojó tyúkjai legyenek. Az ételek kö-
zül előnyben részesítették azokat, 
amelyek bőséget, jó termést ígértek 
a háziaknak. Innen a bab, borsó, len-
cse, mák, dió, hal a (halpikkely mi-
att) megjelenése a karácsonyi asz-
talon. A fokhagyma az egészséget, 
a méz (mézesbáb) az élet édességét 
jelképezte. A kalácsból, almából az 
első falatokat szétosztották egymás 
között, hogy a család mindig össze-
tartson. A karácsonyi morzsát ösz-
szeszedték, és az állatoknak adták, 
hogy termékenyek legyenek, de jó 
volt betegek gyógyítására, rontás 
elűzésére is. Sok helyen este az asz-
talt nem szedték le, hogy a betérő 
kis Jézus ne maradjon éhes.

A paraszti étkezési szokások alap-
jai ma is megtalálhatók karácsonyi 
étrendünkben. Gyakoriak a halból 
készült ételek, de angolszász befo-
lyásra elterjedt a pulyka is. A borle-
ves egyértelműen a nagypolgári ét-
kezési kultúra része, a mákosguba 
viszont a paraszti hagyományból 
ered, csakúgy, mint az elmaradha-
tatlan beigli (a diós, mákos kalács).

Karácsonyi népszokások

Regölés
A regölés a téli napforduló ősi, 
pogánykori szokása. Férfiak jártak 
házról-házra és bőség, termékeny-
ségvarázsló rigmusokkal köszön-
tötték a háziakat. Általában kará-
csony másnapján, 26-án került rá sor.  
A néprajzkutatók a regölés dallam és 
prozódiai sajátosságaiban finnugor 
eredetet mutatnak ki ( a kutatás sze-
rint a sámánénekkel van összefüg-
gésben). Különféle népi hangszerek-
kel (duda, dob, csengő...) is kísérték 
a regölést, a szereplők kifordított bá-
ránybőr bundát viseltek. A regösök a 

házhoz való megérkezéskor a házi-
gazdától engedélyt kérnek, hogy el-
mondhassák az éneket, ezután bekö-
szöntőt mondanak, majd gyakori a 
csodaszarvas legenda valamely vál-
tozatának elmondása, ezután követ-
keznek a jókívánságok a háziaknak 
és az adománykérés. Állandó szö-
vegrész a refrén: „ Haj, regö rejtem, 
azt is megengedte az a nagyúristen.”

Betlehemezés
A betlehemezés a magyar parasz-
ti hagyomány egyik legismertebb és 
legnépszerűbb, többszereplős, dra-
matikus népszokása a karácsonyi ün-
nepkörben. Tulajdonképpen pásztorjá-
ték, azt a történetet meséli el, melyben 
Jézus születésekor a pásztorok vagy 
a „három királyok” ( a napkeleti böl-
csek) meglátogatják a jászolban, bar-
mok közt fekvő kisdedet és Máriát. A 
betlehemezők, általában férfiak, legé-
nyek vagy gyerekek betlehemet visz-
nek magukkal. Ez fából, papírból ké-
szült jászol, melyben a szent család 
figuráit és a jászolban fekvő állatokat 
ábrázolják. A dramatikus játék részei a 
bekéredzkedés, a háziak köszöntése, a 
születéstörténet felolvasása vagy elő-
adása, adománygyűjtés. Állandó sze-
replők a pásztorok (külön megemlí-
tendő az öreg pásztor) és egy angyal, 
illetve bizonyos vidékeken Heródes. 
Az erdélyi betlehemes hosszabb terje-
delmű misztériumjáték, több szereplő-
vel. Általában megjelenítik Szűz Mári-
át, Szent Józsefet is. 

A magyar népi hagyományban 
Szenteste napján csak a ház körül 
szabadott dolgozni, a mezőn tilos 
volt tevékenykedni. Szintén nem volt 
szabad kölcsönadni, mert ez elvitte a 
szerencsét. Ezen az éjjelen merítet-
ték az ún. aranyos vizet vagy életvi-
zet, melynek egészségvarázsló sze-
repet tulajdonítottak. Az éjféli mise 
alatt a pásztorok egyes vidékeken 
körbejárták a templomot, és zajkel-
téssel (ostorcsattogtatás, kürtölés...) 
igyekeztek a gonoszt távol tartani. 
A mise után a gazdák megrázták a 
gyümölcsfákat, hogy bő termés le-
gyen, illetve az állatoknak is külön-
féle mágikus erővel bíró ételeket ad-
tak (pl. szentelt ostyát, piros almát...), 
hogy egészségesek maradjanak.

agraroldal.hu
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Helyi Érték Gála
Már hagyományosnak mondható, hogy az Arany Já-
nos Közösségi Ház és Városi Könyvtárban működő  civil 
szervezetek, alkotó művészeti csoportok, és a település 
oktatási – nevelési intézményeinek közös karácsonyi mű-
sorával indul Gyál város adventi programsorozata. 

Helyi Érték Gála 2018 óta kerül megrendezésre város-
unkban. A fellépő közreműködők a közösségi ház felké-
résére évről évre lelkesen készülnek erre az alkalomra, 
tartalmas és változatos élményt kínálva a közönségnek.
2023. november 30-i adventi nyitó gálán is varázslatos 
műsorral ajándékozták meg a várost, melyek hol köny-
nyeket, hol mosolyt csaltak a közönség arcára. 

Hallhattunk karácsonyi énekeket, verseket, és néptánc 
produkciót is láthatott a tisztelt közönség, melynek kö-
szönhetően méltó módon, lelket simogatóan indult az 
adventi ünnepkör.

Az est folyamán az alábbi szervezetek álltak színpadra:
• Gyáli Arany Néptáncegyüttes, 
• Cukorbetegek Egyesülete,
• Solymári Béla Nyugdíjas Pedagógus Klub  

és a Gyáli Tátika Óvoda gyerkőcei,
• Gyáli Kodály Zoltán Alapfokú Művészeti Iskola,
• Kovács István Pál Dalkör,
• Gyáli Kertbarát Kör,
• Jázmin Dalkör,
• Pörög a Gyáli Szoknya Egyesület.

Minden közreműködőnek köszönjük a meghitt pillanatokat.

Velkei Erika
közművelődési igazgatóhelyettes

Fotók: Bakó Lilla

17www.gyal.hu
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Boldog Születésnapot!

Bereczki Nándornét 90. szü-
letésnapja alkalmából a város 
nevében Nagy József Elek  
alpolgármester köszöntötte. 

Ica néni a XI. kerületből köl-
tözött ki Gyálra, mert fia és 
legidősebb unokája is ide 
költözött. Családjával él, egy 
többgenerációs házban.

A Belügyminisztérium szer-
vezési osztályán dolgozott, 
amikor nyugdíjas lett, jelen-
leg nyugdíjas rendőr-alezre-
desként éli a mindennapjait. 
Sosem volt betegállomány-
ban. Ma is aktív. A BM Nyug-

díjasklubjának szervezésében 
oroszlánrészt vállal. 1950-ben 
kezdett dolgozni a hadsereg-
ben, a parancsnok mellett 
irodai feladatokat látott el. 

Egy fia, négy unokája és há-
rom dédunokája van, ebből 
kettő Gyálon él, ide is járnak 
iskolába, óvodába. Elmondá-
sa szerint szeret Gyálon élni. 

A hosszú élet titkának az ak-
tív, mindig dolgos életet gon-
dolja és a kertészkedést, ami 
sok örömet okoz neki. 

Isten éltesse sokáig Ica nénit!

A szépkor betöltésekor a városvezetés köszönti az ünnepeltet,  
amelynek keretében egy tartalmas ajándékcsomaggal, gyáli emléklappal, virágcsokorral  

és Orbán Viktor miniszterelnök úr által küldött emléklappal ajándékozzák meg a szülinapost,
aki mindezen felül jubileumi juttatásban is részesül, aminek összege annyiszor 1000 forint,  

ahányadik életévét betöltötte (90, 95, 100, 105, 110, 115). 

Béki Istvánnét szintén 90. 
születésnapja alkalmá-
ból köszöntötte a város ne-
vében Nagy József Elek 
alpolgármester.

Erzsi néninek egy lánya, egy 
fiú unokája és 3 fiú déduno-
kája van, akikkel egy tel-
ken élnek, mindenki nagy 
megelégedésére. 

A látása és a hallása már nem 
az igazi, ezért a házimunká-
ban szintén nyugdíjas lánya 
segít neki. 

Tősgyökeres gyáli, a Szövet-
kezet utcában laktak szüleivel, 
aztán a Vecsési úton kezdett 
építkezni az édesapja. 

Az ünnepelt a szerszám- és 
gépgyárban dolgozott külön-
böző munkakörökben. Ebben 
az időben nagyon kevés volt a 
női munkaerő a gyárban. Na-
gyon büszke volt arra, amikor 
minőségi, hibátlan alkatrészek 
kerültek ki a kezei közül. 

A hosszú élet titkát a tevé-
keny életben látja, hogy min-
dig volt (és van) cél, amiért 
dolgozni kellett, amit meg kell 
valósítani.

1989 óta nyugdíjas, férje 61 
évesen hunyt el. Mai napig 
aktív, kertészkedik, családjá-
val tölti az idejét. 

Isten éltesse sokáig Erzsi nénit!

Bereczki Nándorné Ica néni

Béki Istvánné Erzsi néni

Szentai Zsuzsanna anyakönyvvezető tájékoztatása szerint  
novemberben 7 haláleset és 11 házasságkötés történt városunkban.

Házasságot kötöttek:

11.04:
- Baranyi Tamás és Pelle Georgina

- Lőrincz Zoltán és Csuhaj Annamária
- Hajnal Sándor és Kelemen Anikó

- Vass Gergő és Steinglauber Fruzsina

11.18: 
- Horváth János Csaba és Cisneros Burgos Marbelys Anais 

  (Horváth-Cisneros Burgos Marbelys Anais
- Horváth Bálint András és Binder Nikolett

- Kis Roboám Henrik és Csordás Nikolett (Kisné Csordás Nikolett
- Potyesz András és Dudás Hajnalka

ANYAKÖNYVI HÍREK

A Gyáli Házasulandók Program keretén belül november hónapban  
6 pár vált jogosulttá az 50 000 Ft összegű egyszeri támogatásra. 

Gyál Város Önkormányzata így a program indulása óta (2017) összesen  
36 800 000 Ft támogatást nyújtott a házasulandóknak.

Részletek: www.gyal.hu/gyalieletprogram

2023. november 20. napján a Magyar 
Közlönyben megjelent a kötelező 
legkisebb munkabér és a garantált 
bérminimum megállapításáról szó-
ló 508/2023. (XI. 20.) Korm. rende-
let, amely szerint 2023. december 
1-től a minimálbér 15%-kal, brut-
tó 266 800 forintra-, míg a garan-
tált bérminimum pedig 10%-kal, 
bruttó 326 000 forintra emelkedik.  
A minimálbér összege alapján meg-
határozott személyi adókedvez-
mény 2024. január 1-jétől emelkedik.

Személyi adókedvezmény
A személyi jövedelemadóról szó-
ló 1995. évi CXVII. törvény (a továb-
biakban: Szjatv.) 29/E. §-a szerint  
„a súlyosan fogyatékos magánsze-
mély az összevont adóalapját személyi 
kedvezménnyel csökkenti. A kedvez-
mény az első házasok kedvezményét 
és a családi kedvezményt megelőző 
sorrendben érvényesíthető.”

Az összevont adóalap adóját csök-
kentő kedvezmény igénybevéte-
le szempontjából súlyos fogyaté-
kosságnak minősülő betegségekről 
szóló 335/2009. (XII.29.) Korm.ren-
delet (a továbbiakban: Kr.) sorolja fel 
azokat a súlyos fogyatékosságnak 
minősülő betegségeket, melyekkel, 
ha valaki együtt él, akkor jogosult a 
személyi jövedelemadója csökken-
tésére az Szjatv. alapján, továbbá jo-
gosult az a személy, aki rokkantsági 
járadékban vagy fogyatékossági tá-
mogatásban részesül.
Nem feltétlenül kell viszont a legsú-
lyosabb problémákra gondolni. A Kr. 
összesen 18 olyan betegségcsopor-
tot (ez hétszáz betegséget jelent) 
határoz meg, amelyek esetén érvé-
nyesíthető az adóalapkedvezmény, 
melyeket a leleteik és a betegségek 
BNO kódja alapján a betegek is azo-
nosíthatnak. A kedvezmény példá-
ul a laktózintolerancia, a cukorbe-

tegség egyes esetei, vagy a cöliákia 
esetén is jár, így mindent egybevet-
ve akár az ország lakosságának 35 
százaléka is érintett lehet.

A kedvezmény összege
Az adóalapkedvezmény a minimál-
bér egyharmadának 15 százaléka 
száz forintra kerekítve. A minimál-
bér egyharmadának - 88 933,33 fo-
rintnak - a 15%-a, azaz 13.300 fo-
rint. Ebben az évben 159 600 forint 
is megspórolható az adóból. Rá-
adásul, ha valaki sosem igényelte 
még a kedvezményt, viszont a be-
tegség ténye már hosszabb ide-
je fennáll, akkor az első összeg en-
nek a pénznek a sokszorosa is lehet. 
Ugyanis az adókedvezményre fel-
jogosító betegségekben szenvedők 
a kedvezményt az 5 éves elévülési 
időn belül utólag is érvényesíthetik.

Forrás: www.aosz.hu

A minimálbéremeléssel nő a személyi adókedvezmény összege
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Diós bejgli
ahogy a polgármester készíti

Pille a hófehér cica késő ősszel szü-
letett. A nap melegen sütött, test-
vérei békésen szuszogtak mellette.  
A világról semmit sem tudtak, hi-
szen szemük még csukva volt. Pil-
le csak azt tudta, ha anya jön, akkor 
minden nagyon jó. Teltek a napok, 
már látta testvéreit, kitárult a világ, 
látta a virágokat, kertet, pillangókat. 
Eleinte bizonytalan léptekkel indult 
testvérével felfedező útra. 

- Gyere Pille, ott egy pillangó, fo-
gócskázzunk vele!
- Ó, te buta – nevetett a veréb - 
mire odaértek, már héthatáron 
túl lesz!
- Te csak ne nevess, úgyis 
utolérjük!

A verébnek lett igaza, de ahogy 
teltek a napok, egyre ügyeseb-
bek lettek. Állandóan fogócskáz-
tak, birkóztak. Aztán fára mászni 
is megtanultak. Bezzeg ekkor már 
a veréb sem nevetett, mondta is a 
többieknek:

- Jobb lesz figyelni a kis kó-
pékra, a végén még minket is 
megkergetnek!

Az este mindig gyönyörű volt. Össze-
bújva várták anyát, aki dorombolva 
altatta el őket. Mire a levelek hullani 

kezdtek, már megtanultak táplálé-
kot keresni. Egyre messzebb baran-
goltak, várta őket a kalandos világ. 
Pille mindig visszatért a meghitt kis 
zugolyba pedig az egyre kevesebb 
védelmet nyújtott.  Egyedül üldögélt, 
testvérei szétszéledtek. Anyja még 
visszajárt és biztatta kicsinyét.

- Indulj Pille te is, keress gazdát 
magadnak! Sokkal jobb dolgod 
lesz, gondoskodnak rólad, nem 
éhezel, nem fázol többé! 
- Félek az emberektől olyan na-
gyok és mindig sietnek valahová! 
- Buta vagy Pille! Ha megismered 
őket, meglátod, milyen jó velük 
együtt élni! Persze vannak rosz-
szak is, akik söprűvel kergetnek, 
őket kerüld el! 

Pille nem szólt semmit sem, csak fi-
gyelt. Figyelte a tájat, ami csupasz 
lett, az esőt, ami eláztatta a bundá-
ját. A verebek az ágon arról beszél-
tek, hogy ideje védett zugot keresni.

- Pille mit ülsz itt, keressél gaz-
dát magadnak! 
- Azt sem tudom, hogy kell gaz-
dát keresni!
- Nézd meg jól az embereket, 
nézz a szemükbe, ott meglátod, 
hogy ki a neked való!

Pille karácsonya
Mert a gyermekkel együtt töltött idő pótolhatatlan...

Az idő sürgetett, a szél gorombán ci-
bálta, menedéket nem talált, az ég-
ből pedig fehér hópelyhek szállin-
góztak. Ilyet még sosem látott. Fehér 
volt, mint a bundája, puha és hideg, 
léptei nyomot hagytak a hóban, resz-
ketve fázott. Beleolvadt a fehérség-
be, észre sem lehetett venni. Bezzeg 
meglátta Berci a mérges vizsla! 

- Mit keresel itt te vakarcs? Ez az 
én birodalmam! Ide nem jöhet be 
holmi kóbor macska!

Mérgesen rontott felé, még szeren-
cse, hogy ott volt a diófa és gyorsan 
felmászott rá. Az ágak közül figyel-
te a dühös ebet. A hó hullott, Pille 
fázott és keservesen sírdogált. Nem 
tudta, hogy karácsony van, a csodák 
éjszakája. Fényeket látott az abla-
kok mögött, zene és kacagás hallat-
szott belülről, de azt is tudta, hogy 
ezek nem neki szólnak. Kuporgott 
az ágon és nagyon szomorú volt. 
Tudjuk jól, hogy a szeretet ünne-
pén senki sem lehet szomorú. Tudta 
ezt az apró kis angyal is, aki éppen 
arra járt. Összefacsarodott a szíve, 
ahogy Pillére nézett. Puhán a kezé-
be vette, megsimogatta. 

- Gyere velem te kis árva, meglá-
tod minden rendben lesz!

Elvitte egy házba, ahol Emmácska 
élt, és aki nagyon szerette a cicá-
kat. Mindenki aludt már, az angyalka 
a csillogó fa alá tette a reszkető kis 
Pillét. Eljött a reggel, Emmácska be-
szaladt és boldogan sikkantott fel. 

- Anya, nézd, mit kaptam a 
Jézuskától! 

Senki sem értette hogyan történt 
ez a csoda, de nem is kellett érte-
ni! Elég volt látni, ahogy Emmács-
ka és Pille egymásra néztek. Tudták, 
hogy ők már örökre egymásra talál-
tak. Emmácska simogatta Pillét, Pille 
pedig dorombolt. Még sosem láttam 
szebb karácsonyt! A szeretet költö-
zött be hozzájuk és olyan sok volt 
belőle, hogy a verebeknek is jutott a 
kinti madárlakba. 

A mestét a Gyáli Mi Újság olvasóinak 
írta: Karácsonyi Ibolya, író
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A tésztához:
• 2 dl tej 
• 5 dkg porcukor 
• 2 dkg élesztő 
• 50 dkg liszt 
• 2 db tojássárgája 
• 25 dkg vaj 
• 1 csipet só 
• fél citrom

A töltelékhez:
• 40 dkg darált dió 
• 20 dkg cukor 
• 1 csomag vaníliás cukor 
• 2 dl tej 
• 10 dkg mazsola 
• fél citrom

A kenéshez: 
• 1 db tojás 

1. A diós bejgli tésztájához a lan-
gyos tejben feloldjuk a porcuk-
rot, majd az élesztőt felfuttatjuk 
benne. A lisztet tálba szitál-
juk, a vajat felolvasztjuk. A liszt-
hez először az élesztős tejet és 
a tojássárgákat keverjük hoz-
zá, majd a vajat és a sót, illetve 
a reszelt citromhéjat. A tésztát 
jól összedolgozzuk: viszony-
lag kemény, rugalmas tésztát 
kell kapnunk. Meleg helyen pi-
hentetjük, ameddig elkészítjük a 
töltelékeket.

2. A darált diót külön tálba rak-
juk, és összekeverjük a cukorral, 
a vaníliás cukorral és a tejjel. Ha 
szeretjük, keverhetünk közé ma-
zsolát és reszelt citromhéjat is.

3. A tésztát 2 részre osztjuk, és 
gáztepsi méretű téglalapokat 
nyújtunk belőle. A tölteléket kb. 
1 cm vastagságban eloszlatjuk 
a tészta teljes felületén, majd 
óvatosan feltekerjük.

4. A rudakat sütőpapírral kibé-
lelt tepsibe tesszük, húsvillával 
meglyuggatjuk őket, majd meg-
kenjük tojássárgájával a tete-
jét. Másfél órát pihenni hagyjuk, 
majd újra lekenjük, ezúttal a to-
jásfehérjével, és 180 fokos sütő-
ben aranybarnána kb. 45 perc 
alatt készre sütjük.

Jó étvágyat kívánunk!
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Talán kevesen tudják, de Pápai Mihály polgármester nem csak a városvezetésben,  
de az élet egyéb területein is otthonosan mozog, így nem jött zavarba akkor sem,  

amikor arra kértük, árulja el a Gyáli Mi Újság olvasóinak hogyan készíti minden évben saját kezűleg  
az egyik kedvenc ünnepi finomságát, a diós bejglit.

Hozzávalók: Elkészítés: 



JÚLIUS SPORTVALLÁS 2023 ÁLLATVÉDELEMDECEMBER

Álmomban egy csodaszép temp-
lomban jártam, ahol már november 
elejétől karácsonyi hangulatokkal 
kedveskedtek a templomlátoga-
tóknak. A fahéjas tömjénillatú 
templomtérben volt néhány télapó 
formájú csoki-automata, csillogó, 
csilingelő karácsonyfa, s a háttér-
ből diszkréten szólt a Csendes éj.

Alkalmazkodva a modern, rendkívül 
elfoglalt és túlterhelt emberek élet-
rendjéhez, már december közepétől 
tartottak éjféli miséket, délelőtt-dél-
után többször is, külön kérésre pe-
dig (felárral) az év bármely napjának 
bármely órájában. A templom előtt 
december hónap minden napján ha-
rangformájú szendvicsemberek és 
angyalos jelmezbe öltözött csinos 
fiatal hölgyek invitálták mosolyogva 
az embereket a templomba, mond-
ván, hogy ott bent a karácsonyi ins-
tallációk hatására garantált kará-
csonyi hangulatra számíthatnak.  
A tömeg hömpölygött befelé.

Felébredve azt látom, hogy decem-
ber 24-én még mindig csak Ádvent 
IV. vasárnapja van. Lila szín minden-
ütt, a díszítés hiánya továbbra is fel-
tűnő, a zenei kíséret visszafogott, s 
még mindig csak a kérés és könyör-
gés fohászai hangzanak fel az ajka-

kon: Harmatozzatok..! Hullassátok, 
felhők..! Nyíljék meg a föld és terem-
je az Üdvözítőt! 

Nem sietünk. Még készülünk. Urunk 
születésének ünnepe még csak kö-
zel van. De egyelőre még nem jött 
el az ünnep meghirdetésének ideje.

A liturgia végzésében olyan rendtar-
tás szabja meg cselekvésünket, amit 
nem lehet üzleti, praktikus vagy ké-
nyelmi alapon ide-oda változtatni.  
A Karácsony nem akkor érkezik el, 
amikor néhány illat, íz és látvány se-
gítségével ünnepi hangulatokat hí-
vunk elő magunkból. Az Üdvözí-
tő megszületését ősi időktől fogva 
egyezményes időben üli meg a Kato-
likus egyház közössége, s amikor az 
idő kereke eléri a megjelölt napot és 
órát, akkor az egész földkerekségen, 
mint egyetlen szívdobbanás érkezik 
el Karácsony várva várt ünnepe.

A liturgia szabályrendje fontos sze-
repet tölt be azzal, hogy leképezi az 
egész üdvrendnek, s a világ külső és 
belső törvényszerűségeinek Istentől 
alkotott rendjét. Az időpontok meg-
tartása, a gesztusok megtanulása, a 
szer megtartása, a szövegek kötött 
volta, a különbözőképpen elosztott 
és meghatározott liturgikus szolgá-

latok sokfélesége egyetlen harmoni-
kus rendre utal, nevel, és vezet.

Keresztény karácsony-várásunknak 
nem célja, hogy mesterségesen elő-
állított - mégoly kedves, gyermek-
korban bensőnkbe íródott - szívme-
lengető érzések keresésévé legyen. 
Bár vágyakozásunk egyfelől jogos, 
hiszen a bizalom, szeretettség és a 
megajándékozottság érzése, amely 
még felnőttként is oly drágává teszi a 
Karácsonyt, végső soron Isten átöle-
lő szeretetének földi mása. De csu-
pán földi mása. Az igazi ajándék nem 
ennek a világnak megannyi tündöklő 
szépsége, hanem a megtestesült Is-
tengyermek, Jézus Krisztus maga. 

Van még néhány napunk az Advent-
ból. Keressük Istent, engedjük, hogy 
megtérítsen minket, takarítsuk ki 
magunkból a bűn minden szemetét, 
adjunk figyelmet, törődést és szere-
tetet a környezetünkben élőknek. 

S egyszerre majd, abban a bizonyos 
ünnepi órában meglephet bennün-
ket valami, ami bár nincs a hatal-
munkban, mégis, tisztán csak Isten 
ajándéka, tisztán csak kegyelem.

Dr. Káposztássy Béla
plébániai kormányzó

Még mindig Advent
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Sok állat számára a szilveszter szo-
rongást, félelmet és sokszor a ha-
lált hordozza magával. Erről nem 
a gazda tehet, a hangos zajtól való 
félelem a hiedelmekkel ellentétben 
nem nevelés kérdése. Sok állat, 
aki borzalmas körülmények között 
született, vagy valamilyen trau-
ma érte, összerezzen a hangos za-
jokra, félelmet és pánikot keltenek 
bennük és van olyan állat, aki egy-
szerűen vele született adottságai-
ból kifolyólag nem tudja megszok-
ni a hirtelen hangos zajt. Évente, 
a szilveszteri ünnepek alatt több 
ezer állat tűnik el vagy hal meg. 
Biztonságot ezeknek az állatoknak 
csakis felelős gazdájuk adhat. He-
lyezz bilétát a kutyus, cicus nyaká-
ba, ellenőriztesd a chip adatokat 
állatorvosoddal. 

Új szolgáltatás idén: ha kutyád, 
egyedül lesz otthon, vagy nem tu-
dod elzárni, küldj egy fotót ked-
vencedről e-mailben a telefonos 
elérhetőségeddel nekünk, így, ha 
rémülten találunk rá közterületen, 
vagy csak futni látjuk chipolvasás 
nélkül tudunk értesíteni.

A nyugtatásra, több megoldás 
létezik, mint például gyógysze-

res, gyógynövényes és különbö-
ző házi praktikák, viszont minden 
állat más személyiség, így nincs 
olyan megoldás, ami minden ál-
latra ugyanolyan hatással lenne.  
A gyógyszeres megoldást min-
denképp állatorvosunkkal kell 
egyeztetni, de vannak olyan 
gyógyhatású készítmények, me-
lyeket állatpatikában vény nélkül 
megvásárolhatunk. Sokat segít, ha 
egyszerűen beengedjük kedven-
cünket az előszobába és hallhat-
ja hangunkat, vagy épp eltereli fi-
gyelmét a tv-rádió hangja, ha erre 
nincs lehetőség, keressünk neki 
egy zárt helyet a házon kívül.

Amennyiben Ön gyáli lakos, meg-
történt a baj, kutyája, cicája elve-
szett vagy rosszul van, úgy érzi se-
gítségre van szüksége, forduljon 
bizalommal a gyáli Bundás Barát 
Állatvédő Egyesülethez, lehetősé-
geinkhez mérten segítünk kedven-
ce gyógyulásában, megnyugtatá-
sában, megtalálásába. December 
31-én egyesületünk 18:00 órától éj-
fél után, éjjel 1:00 óráig tart ügye-
letet, majd január 1-től hajnal 6:00 
órától. Telefonos elérhetőség:  
06-70/205-6552 ha nem tudjuk fel-
venni, kérjük, hagyjon üzenetet. 

Éjjel-nappali állatkórházak: 
• 1135 Budapest, Lehel u. 43. 
• Supervet Állatkórház 1205 Bu-

dapest, Nyáry Pál u. 72., akik 
akár mentőautóval is segíteni 
tudják a sérül állat szállítását.

Hosszabb nyitvatartással áll rendel-
kezésre: Csipet Csapat Állatgyógy-
ászati Központ, 1183 Budapest, Rá-
day Gedeon utca 67.

Nem megfelelő állattartási 
körülmények bejelentése: 
Gyáli Polgármesteri Hivatal.                     
Telefon: 06-29/540-951, 
E-mail: jegyzo@gyal.hu
Gyepmester elérhetősége: 
06-70/334-6094 
Minden nap: 8.00-20:00. 
Gyáli ebrendészeti telepen 
élő kutyusok örökbefogadá-
sáról se feledkezzünk meg: 
Romics Anita ügyintéző 06-
29-340-134 (ügyfélfogadá-
si időben hívható) ebtelep@
varosuzemeltetes-gyal.hu
Szegény körülmények között 
élő, háziállatot tartó családok 
segítése: Bundás Barát Állatvé-
dő Egyesület Gyál, telefon: 06-
70/205-6552. Hétköznap 16:30-
18:30, szombaton 15:00 óráig. 

Állatvédelmi Szilveszteri Ügyelet
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A téli időjárás során fokozottan fi-
gyelhetőek meg bizonyos veszé-
lyeztető hatások, amelyek máskép-
pen jelentkeznek a közúton, lakott 
területen, szabadban tartózkodás-
kor és a kifejezetten a téli ünnepek-
hez kapcsolódó eszközöknél.
Az alábbi oktatócsomag célja, hogy 
felhívjuk a figyelmet a téli közleke-
dés, sportolás és ünneplés biztonsá-
gára, nemcsak a veszélyek bemuta-
tásával, hanem a javasolt megelőzési 
lehetőségek, követendő magatartá-
si szabályok megismertetésével is.

A téli közúti közlekedés 
veszélye

A téli időjárás/időszak során foko-
zottan figyelhetőek meg bizonyos 
veszélyeztető hatások. Az alábbiak-
ban szeretnénk felhívni a figyelmet a 
téli közlekedés, sportolás és ünnep-
lés biztonságára a veszélyek bemu-

tatásával, a javasolt megelőzési le-
hetőségek, követendő magatartási 
szabályok megismertetésével.

Pl.: csúszós, jeges utak, a válto-
zó időjárási körülmények, a hó-
torlaszok, elzárt útvonalak, a szűk 
látótávolság, valamint a kényszer-
megállások. A veszélyes helyzetek 
elkerülése és a bekövetkezett ese-
mények kezelése érdekében a kö-
vetkezőket javasoljuk:
• Időjárási körülményeknek meg-

felelően megválasztott vezetési 
stílus és sebesség,

• Téli gumik használata, hólánc, 
fagyálló folyadék, 

• Víz, takarók hosszú útra, 
• Feltöltött telefon, térkép, GPS, 

elemlámpa, 
• Működőképes fényszórók 

(ködlámpa), 
• Kényszermegállásnál a látha-

tóságról való megfelelő gon-

doskodás (láthatósági mellény, 
fényvisszaverő csík).

A közlekedés során különösen figyel-
ni kell mind a gépjárművezetőknek, 
mind a gyalogosan közlekedőknek a 
havas, jeges, csúszós útviszonyokra.

Szélsőséges időjárási viszonyok kö-
zött nem biztonságos az utazás, kü-
lönösen, ha nagyobb távolságra kell 
eljutni! Ha feltétlenül szükséges út-
nak indulni, mindig kísérő társsal te-
gye, és csak abban az esetben, ha 
meggyőződött róla, hogy úti célját 
biztonsággal eléri, és a visszautazás 
feltételei is biztosítottak.

Gépkocsival csak akkor induljon el, 
ha feltétlenül szükséges, ha gépjár-
műve megfelelő műszaki állapotban 
van, és rendelkezik a biztonságos 
téli üzemeléshez szükséges felsze-
reléssel (téli gumiabroncsok, hólánc, 

tartalék üzemanyag, elakadás eseté-
re lapát vagy ásó, homok, fagyálló … 
stb.).

Amennyiben hosszabb időt (néhány 
órát) kénytelen álló gépjárművé-
ben tartózkodni, a motor járatásával 
fűtheti az utasteret, de ne felejtsen 
el legalább tíz-tizenöt percenként 
szellőztetni. Az álló jármű utaste-
rébe ugyanis kipufogó gázok szi-
vároghatnak, amelyek súlyos rosz-
szullétet, esetleg halálos balesetet 
okozhatnak.

Veszélyek az épített környe-
zetben, a szabadban

• Havas időben összefagyott hó, 
az ereszcsatornákról jég eshet 
a járókelőkre, a járdák és egyéb 
közlekedők síkossá válhatnak.

• A hó betakarhatja a járdasze-
gélyt és egyéb tereptárgyakat 
(gödrök, buckák), ami további 
veszélyforrásokat jelenthet (el-
botlás, elesés, stb.).

• Az ingatlanok, üzletek, vendég-
látó-ipari egységek, elárusító-
helyek és társasházak előtt lévő 
járdaszakaszok (az ingatlan és 
az úttest közötti valamennyi jár-
daszakasz) folyamatos tisztán-
tartásáról, a hó eltakarításáról, 
a síkos járdaszakasz (járda hi-
ányában egy méter széles te-
rületsáv) hintéséről, sózásáról 
a tulajdonos/használó köteles 
gondoskodni.

• Az ingatlan tulajdonosa/hasz-
nálója köteles a járdaszakasz 
melletti átereszeknek, árkok-
nak, csatornanyílásoknak hó-
tól, jégtől és más lefolyást gátló 
egyéb anyagtól való megtisztí-
tásáról gondoskodni, valamint 
a veszélyes, lelógó jégcsapokra 
(táblával, felirattal) hívja fel a já-
rókelők figyelmét, hívjon segít-
séget a jégcsapok biztonságos 
eltávolításához.

• Az időjárásnak megfelelően 
megválasztott, lehetőleg réte-
ges öltözék viselése ajánlott.

• Tartózkodjon az alkohol fo-
gyasztásától, meleg italok fo-
gyasztása javasolt.

• Huzamosabb időn keresztül a 
szabadban tartózkodás esetén 
fontos mozgatni a végtagokat, 
ujjakat, ami élénkíti a vérkerin-
gést, emeli a test hőmérsékle-
tét. A téli sportoknál különös fi-
gyelemmel kell lenni arra, hogy 
csak a kijelölt helyen szánkóz-
zunk, korcsolyázzunk, síeljünk, 
valamint mindig javasolt a védő-
felszerelések (elsősorban fejvé-
dő sisak) használata.

Biztonságos téli ünnepek

Minden évben előfordulnak kará-
csonyfa vagy az adventi koszorú mi-
atti tűzesetek. Néhány hasznos ta-
nács, hogyan lehet elkerülni, hogy az 
ünnepi hangulatból tragédia legyen. 

A tűzesetekből származó tragédiák 
megelőzhetőek füstriasztó érzékelő 
felszerelésével. Fontos, hogy az érzé-
kelők működését rendszeresen ellen-
őrizzük, a szükséges karbantartáso-
kat (elemcsere, tisztítás) elvégezzük. 

A tűzvizsgálati statisztikák két kelet-
kezési okot regisztrálnak: az elektro-
mos áramot és a nyílt lángot. A csil-
lagszóró szikrái önmagukban nem 
tudják meggyújtani a fát, viszont ha 
rosszul helyezzük el – hozzáér a tűle-
velekhez, vagy a papírdíszekhez – a 
felizzó, szikrát vető része meg fogja 
gyújtani azokat, majd a fenyőfát! 

A viaszgyertya használatát lehetőleg 
mellőzzük a karácsonyfán! Tűzvédel-
mi szempontból nem javasolt a fenyő-
fán elhelyezett gyertyák meggyújtása. 

Pirotechnikai terméket csak hatósági 
engedéllyel rendelkező, legális árusí-
tó helyen vásároljanak. Használatuk 
tűzveszélyes, emellett hirtelen erős 
zajt keltenek, ami ijedtséget, balese-
tet okozhat. A forgalmazási helyeken 
szakképzett pirotechnikus dolgo-
zik, aki felvilágosítást adhat a ter-
mék használatáról, amelyeket a bal-
esetek elkerülése érdekében minden 
esetben be kell tartani. A pirotechni-

Tűzvédelmi tanácsok a téli időszakra  
és az ünnepekre

kai eszközöket csak a meghatározott 
időpontban (szilveszterkor), vagy kü-
lön engedély alapján lehet használni. 
A petárda használata és birtoklása 
tiltott! A fel nem használt, hibás vagy 
lejárt szavatosságú, továbbá a vevő 
által visszaadott tűzijátékot a forgal-
mazóhoz vissza kell szállítani, aki ezt 
köteles térítés nélkül visszavenni.

A segítségkérés szabályai 

(Mit tegyünk, ha mégis megtörté-
nik a baj?)

• A karácsonyfatűz rendkívü-
li gyorsasággal terjed, akár egy 
perc alatt leéghet az egész fa. 
Egy átlagos méretű helyiség 
két-három perc alatt füsttel te-
lítődhet és öt-tíz perc alatt telje-
sen kiéghet.

• Tűzvédelmi szempontból jelentős 
előnyt jelent, ha a lakásban van 
füstriasztó eszköz, tűzjelző be-
rendezés, illetve tűzoltó készülék, 
ezek elősegítik a kezdeti tűz el-
oltását. Amennyiben lehetséges, 
akadályozzuk meg, hogy a tűz 
oxigénhez jusson, így a lángok 
nem terjednek tovább. Erre a cél-
ra alkalmas lehet a nem műszálas 
anyagból készült takaró, pokróc.

• Azonnal tárcsázzuk a 112-t, hív-
juk a tűzoltókat!

• A legfontosabb, hogy nem sza-
bad kockáztatni saját testi ép-
ségünket! Baj esetén az ember 
hajlamos a kapkodásra, pánikra. 
Gondoljuk át a fentebb leírtakat, 
s ezek tükrében tegyük meg a 
szükséges lépéseket családunk 
biztonsága érdekében!

• Csillagszórókat tilos épületből 
kidobálni, mert sérüléseket és 
károkat okozhatnak.

• Az erkélyeken lehetőleg csak 
nem éghető anyagokat tárol-
janak, ezzel megelőzhetik a fe-
lelőtlen emberek által kidobált 
csillagszórók, pirotechnikai ter-
mékek által okozott tűzesetek 
mind az erkélyen, mind azon ke-
resztül a lakás területén.

Pest Megyei  
Katasztrófavédelmi  

Igazgatóság
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FEGY - napló
11.16.
A Volánbusz diszpécsere kért segítséget, mert a Kőrö-
si úton az egyik autóbuszokról egy erősen ittas egyén 
nem hajlandó leszállni. Polgárőreink a buszról leszállítot-
ták a szinte eszméletlenségig részeg illetőt, aki nem volt 
járásra, vagy kommunikálásra alkalmas állapotban, ezért 
hozzá mentőt hívtak. A kiérkező mentők a detoxikálóba 
szállították.

11.29.

Lakóház melléképülete gyulladt ki a Bercsényi utcában. 
Járőreink a helyszín biztosításában, tűzoltóink a veszély 
elhárításában nyújtottak segítséget. A környező épüle-
tekből polgárőreink a Katasztrófavédelem utasítására 6 
főt ideiglenesen kitelepítettek, mert az égő épületben 
több gázpalackot találtak, emiatt robbanásveszély állt 
fenn. Személyi sérülés nem történt, azonban az ingatlan 
lakhatatlanná vált.

Összeállította: Kelecsényi Gábor

11.06.
Felsőpakonyba vonultak tagtársaink egy lakóháztűz-
höz, a késő esti órákban. A helyszínre érkező egységeink 
a tűz oltását porral oltó készülékek segítségével meg-
kezdték, megakadályozva a lángok továbbterjedését, az 
oltást ezúttal a fővárosi hivatásos tűzoltók fejezték be. 
Szerencsére személyi sérülés nem törént, de a házban 
lakók egyikét füstmérgezés gyanújával kórházba kellett 
szállítani.

11.07.

Járőrözés közben tapasztaltak balesetet polgárőre-
ink a Kőrösi úton, ahol egy jármű az árokba fordult. 
Az összetört jármű áramtalanításában tűzoltóink nyúj-
tottak segítséget. Mivel a járművön látható sérülések 
kapcsán felmerült, hogy azok nem a helyszínen kelet-
keztek, tagtársaink rendőri segítséget kértek a hely-
színre. A helyszínelés során igazolódott, hogy a jármű 
az este folyamán már az M4-es autóúton is okozott 
egy balesetet.

HIRDETÉS

Extra zöldhulladék- és fenyőfa elszállítása januárban

Hétfő - január 8.
Állomás u.
Balassa János u.
Barackos u. 
Csokonai u. 
Hársfa u.
Hóvirág u. 
Ibolya u. 
Ilona u. 
Irányi Dániel u. 
Kőrösi út 
Lejtő u. 
Liliom u. 
(Vak Bottyán utcától a Pesti útig)
Mátyás király u. 
(Kőrösi úttól a Pesti útig)
Móra Ferenc u. 
Muskátli u. 
Nefelejcs u. 
Névtelen u. 
Nyár u. 
Ősz u. 
Piroska u. 
Rozmaring u. 
Rózsa u. 
Szegfű u. 
Szilvás u. 
Szondi u. 
Tavasz u. 
Tél u. 
Tinódi u. 
Tulipán u. 
(Kőrösi úttól a Pesti útig)
Vak Bottyán u. 
Vasút u. 
(a Kőrösi út és a vasút között)
Viola u. 

Kedd -  január 9.
Ady Endre u.
Csontos József u.
Deák Ferenc u.
Egressy Béni köz
Egressy út
Kossuth Lajos u. (a Vecsési útig)
Táncsics Mihály u.
Venyige köz

Szerda - január 10.
Árpád u.
Árpád vezér tér
Bercsényi Miklós u.
Bocskai István u.
Damjanich János u.
Károlyi Mihály u.
Zrínyi Miklós u.

Csütörtök - január 11.
Aradi u.
Bajcsy-Zsilinszky u.
Gesztenye u.
Iglói u.
Kálvin tér
Kassai u.
Kinizsi u.
Kiskomáromi u.
Kolozsvári u.
Komáromi u.
Mikes Kelemen u.
Munkácsy Mihály u.
Pozsonyi u.
Temesvári u.
Váradi u.

Péntek - január 12.
Bacsó Béla u.
Bartók Béla köz
Bartók Béla u.
Báthory köz
Báthory u.
Déryné u. 
Erdőalja u.
Erdősor u. 
(Gesztenye utcától 
a Kisfaludy utcáig)
Erkel Ferenc u.
Hunyadi János u.
Klapka György u.
Toldi Miklós u.
Vállalkozó u. 
Vasút u. 
(Bacsó B. 
és Kisfaludy utca végéig)

Hétfő - január 15.
Balogh Ádám u.
Bethlen Gábor u. 
Bogáncs köz
Csalogány u. 
Esze Tamás u. 
Fazekas Mihály köz
Fazekas Mihály u. 
Fecske u. 
Gárdonyi Géza köz
Gárdonyi Géza u.
Gerle tér
Görgey Artúr u.
Határ út
Jókai Mór u. 
Kacsóh Pongrác u. 
Katona József u. 
Kazinczy u. 
Liliom u. (Pesti úttól 
a Jókai utcáig)
Mátyás király u. (Pesti út és 
a Határ út között)
Molnár Ferenc u. 
Pacsirta u.
Radnóti u. 
Rigó u.
Rodostói u.
Szabó Ervin u. 
Thököly u.
Tulipán 
(Pesti úttól 
a Jókai utcáig)
Virág u. 

Kedd - január 16.
Arany János u.
Dobó Katica u.
József Attila u.
Pesti út
Rákóczi Ferenc u.
Somogyi Béla u.
Széchenyi u.
Szent István tér
Szent István u.

Szerda - január 17.
Akácfa u.
Bánki Donát köz
Bánki Donát u.
Budai Nagy Antal u.
Dankó Pista u.
Dózsa György u.
Dózsa major
Gábor Áron u.
Galagonya u.
Kossuth Lajos u. (Vecsési úttól)
Kökény u. 
Lehel utca
Liszt Ferenc u.
Magyar u.
Mária u.
Mikszáth Kálmán u.
Munkás u.
Patak u.
Petőfi Sándor u.
Rádióleadó u.
Rét u. 
Szövetkezet u.
Tóth Árpád u.
Vecsési út
Wesselényi u.

Csütörtök - január 18.
Babits Mihály u.
Benedek Elek u.
Berzsenyi Dániel u.
Besztercei u.
Bozsik u.
Brassói köz
Brassói u.
Búzavirág u.
Jálics-Holdas
Juhász Gyula köz
Juhász Gyula u.
Kis Szélső u.
Kodály Zoltán u.
Kós Károly u.
Kosztolányi Dezső u.
Könyves Kálmán u.
Krúdy Gyula köz
Krúdy Gyula u.
Móricz Zsigmond u.
Nagy László u.
Pipacs u. 
Puskás u.
Szélső u.
Tompa Mihály u.
Váci Mihály u.
Wass Albert u.

Péntek - január 19.
Apáczai Csere János u.
Bem József u.
Erdősor u. 
(Kisfaludy utcától az FCC felé)
Fácános dűlő
Fundy út
Gorcsev Iván u. 
(csak Akácliget Log. Kp.)
Gyál-Némediszőlő
Heltai Jenő u.
Híd u.
Juhar u.
Karinthy Frigyes u.
Kisfaludy köz
Kisfaludy u.
Kölcsey u.
Madách Imre u.
Pepco út
Stromfeld u.
Újvilág u.
Vasút u. (Kisfaludy és Madách 
utca végéig)
Vörösmarty u.

A hosszú ősz miatt, az ön-
kormányzat plusz zöldhul-
ladék szállítást rendelt meg 
a szolgáltatótól, amelyre 
2024. január 8 és 20. kö-
zötti időszakban kerül sor.

A zöldhulladékot a szoká-
sos módon helyezzék ki 
az ingatlanok elé, az erre 
rendszeresített zsákban.

A korábbi évekhez hasonló-
an, januárban ismét ingye-
nesen szállítja el az FCC Ma-
gyarország Kft. a levitézlett 
karácsonyfákat, melyeket az 
alábbi időpontokban visz-
nek el az ingatlanok elől:

2024. január 13.
a kékkel bekeretezett 

utcákban,
 

2024. január 20. 
a pirossal bekeretezett 

utcákban.

Kérjük, a díszeket és egyéb 
dolgokat távolítsák el a ka-
rácsonyfákról, és a megje-
lölt napon reggel 5 óráig szí-
veskedjenek az ingatlanok 
elé kihelyezni azokat, hogy 
az autó korai elhaladása mi-
att ne maradjon hulladék az 
utcán, mert nincs arra lehe-
tőség, hogy a gyűjtőautó 
visszamenjen ezekért.

Fenyőfa 
elszállítás 

A korábbi években megszokott következő évi hulladék-
gyűjtési naptárat ne keressék a decemberi újság mel-
lékleteként, mert azokat a januári számlákkal együtt 
kapják majd meg. Addig is a megszokottak szerint tör-
ténik a hulladékszállítás. A 2024-es gyűjtési rendről 
legkorábban Gyál város valamint az FCC Magyarország 
online felületein tájékozódhatnak.

FONTOS!
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Szolgáltatások kimagasló színvonalon a legkorszerűbb 
diagnosztikai eszközökkel:
kimagaslóan precíz refraktométer, mely nemcsak a páciens 
alap refrakciós hibáit elemzi, hanem egyedülálló hullámfront 
analízis keretében a magasabb rendű aberrációk is megállapí-
tásra kerülnek
a vizsgálat során egyedi szolgáltatásként mindenki számára 
biztosítjuk a szemfenék fotózást a Next Sight Nexy gépünkkel, 
amivel teljesebb képet kapunk a látást befolyásoló szemészeti 
állapotról
Glaucoma-, zöldhályog szűrésre alkalmas szemnyomásmérésre 
is lehetőség van, OCT és látótérvizsgáló gépünkkel teljes képet 
kapunk szeme állapotáról
gyermekszemészeti rendelés, melyhez szintén legkorszerűbb 
eszközünket használjuk, a teljesen gyermekbarát Plusoptix 
nevű gépünket
színtévesztés korrigálása Colorlite lencserendszerrel, hogy
helyre tegyük a színlátását!
diszlexia korrigálása gyógypedagógus segítségével

A kiemelkedő szaktudás a kellemes, családias és hozzáértő 
kiszolgálással párosul! Várjuk szeretettel!

2360 Gyál, Táncsics Mihály u. 61.
Telefon: +36 70 902 5876
kristalyviragoptika@gmail.com
www.kristalyviragoptika.hu

KRISTÁLYVIRÁG

O P T I K A
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Hirdetésével 
a kultúrát támogatja!

Hirdetésfelvétel: 
06-29/541-644,
szerkesztoseg@gyal.hu

Kertépítő-, díszítő- valamint szóródó 
építőanyagok értékesítése 
és szállítása, akár 1m3-től!

-SÓDER (0-4,0-8,0-16,0-24)
-HOMOK (0-1 mosott, bányahomok)
-KAVICS (4-8, 8-16, 16-24, 24-40, kulé)
-MURVA (2-5, 5-11, 11-20, 20-55, 
          0-20 poros)
-BAZALT (12-20)
-FÖLD (termő, töltő)

GÉPI FÖLDMUNKA, 
DARUS FUVAROZÁS, ÉPÜLETBONTÁS

06 30 213 9985

SÓDER 
DEPÓ 
GYÁL



Vállalok víz-gáz-központifűtés és padlófűtés szerelést, 
csaptelepek, wc-k, gáz és villanybojlerek, tűzhelyek, kon-
vektorok, vízmelegítők javítását, cseréjét. Vegyes tüze-
lésű kazánok bekötését és ehhez kapcsolódó munkákat.  
Szúr Sándor 06-20/412-6511.

Villanybojlerek vízkőtelenítése, javítása (kisebb áramfo-
gyasztás, hosszabb élettartam), ingyenes állapotfelmérés. 
Telefon: 06-30/417-2317. 

Gallai János háztartásigép-szerelő: 06-30/307-9794.
Mosógép-, hűtőgép javítás, hajdúsági villanybojler tisztí-
tás, javítás garanciával. Nyitvatartás: H-P: 7:30 – 17:30-ig.

Eladó-kiadó ingatlanokat keresek ügyfeleim részére. Si-
keres eladás esetén 2,5% jutaléktól. 23 éves szakmai ta-
pasztalat, értékbecslés. Hívjon bátran, nem fog csalódni!  
Telefon: 06-20/3974-055.

Víz, gáz, fűtésszerelés, kéményszerelés és készülékcsere, 
duguláselhárítás, központi porszívó szerelés, csatorna sze-
relés. Tel.: 06-30/9340-937.

Lakatosmunkák, ajtó- ablakrácsok készítése, javítása. Papp 
Zoltán 2360 Gyál, Egressy utca 73, Tel.: 06-70/233-30-47.

Villanyszerelés, villanyszerelési munkák kivitelezése, hiba-
elhárítás, vezetékek cseréje, kapcsolók, dugaszok kiépíté-
se, cseréje, elektromos főzőlap és sütő bekötése, világítás 
korszerűsítése. Bálint András +36-30/415-2934.
Garanciát vállalok. Hívjon bizalommal!

A lélek is fájhat. Gyógymódja a mély, segítő beszélgetés. 
Legyen erős hozzám fordulni! Időpont kérés Gyálra: 06/20-
564-06-06 (Tóthné Éva mentálhigiénés szakember).

DUGULÁS ELHÁRÍTÁS falbontás nélkül, gépi tisztítás. 
Fábián István: 06-20/317-0843.

KÉMÉNYFELÚJÍTÁS vegyes- és gáztüzeléshez, kéményja-
vítás, tetőjavítás. 06-20/243-9279

DUGULÁSELHÁRÍTÁS ingyenes kiszállással, profi géppel 
gyorsan, tisztán. 06-20/504-8705.

BEFEKTETŐKNEK! Gyálon az M0-ás pestimrei lehaj-
tójához közel, több mint 2,4 hektár szántó eladó. Érd.: 
06-20/315-6822

VILLANYSZERELÉS: kisebb-nagyobb villanyszerelést, 
okos otthonok telepítését vállalom rövid határidővel, ga-
ranciával. Tel.: 06-70/515-6114.

Hagyományos gépre keresünk esztergályost (egyedi 
gyártás). Nyugdíjas/részmunkaidő lehetséges. Szalai és 
Társa Kft. Gyáli Ipari Park. Érdeklődni: Marton Zsoltnál 
06-30/475-4771.

Garay Dávid VILLANYSZERELŐ. Hibakeresés, elhárítás - el-
osztótábla cseréje - régi vezeték cseréje - helységátalakítás 
- sütő, főzőlap bekötése - újépítésű és régi lakások teljes 
villanyszerelése. Gyálon és környékén ingyenes kiszállás. 
Tel: 06-30/788-1997.

Apróhirdetés

HIRDETÉS 2023

06-20/355-6000
1188 Bp., Lea utca 30/a.

www.fodoringatlan.hu
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Dr. Csorba László
Dr. Csorba Péter

Dr. Csorba Zoltán
Dr. Ádám Ágnes

Vassné Csorba Zsuzsa,
Vass Péter - fogtechnika

VECSÉS, Báthori u. 16.
Hétköznap: 8-12 és 14-19 óra

Telefon: 06-20/999-62-61, 06-20/322-08-17

• Szájsebészet
• Implantáció
• Fogpótlások

• Fogfehérítés
• Panoráma röntgen
• Fogtechnika

FOGÁSZAT




